Vereador Luís Filipe e da Senhora Presidente, de 04/12/2025, tendo o Executivo deliberado: 

Deliberação n.º 70/2025 (09/11/2025): 

• Atribuir um apoio financeiro à Casa do Pessoal da Câmara Municipal, dos Serviços 

Municipalizados e Empresas Municipais de Coimbra no montante de 130.000,00 € (cento e 

trinta mil euros), mediante a celebração de protocolo, cuja minuta, dada a sua extensão, fica 

apensa à presente ata fazendo parte integrante da mesma, discriminado da seguinte forma: 

- 60.000,00€ (sessenta mil euros) destinados a investimento;  

- 40.000,00€ (quarenta mil euros) destinados à realização da Festa de Natal de 2025,

[...]

Deliberação tomada por unanimidade e em minuta.  

PONTO III. FINANCEIRO 

III.1. DF-DCR – Situação Financeira – Conhecimento 

Foi presente o balancete referente ao dia 5 de dezembro de 2025, no qual consta que o total de 

disponibilidades desta Câmara Municipal era de 18.008.746,30€ (dezoito milhões oito mil setecentos e 

quarenta e seis euros e trinta cêntimos), sendo as operações orçamentais no valor de 12.112.712,21 € (doze 

milhões cento e doze mil setecentos e doze euros e vinte e um cêntimos) e as operações não orçamentais no 

valor de 5.896.034,09 € (cinco milhões oitocentos e noventa e seis mil trinta e quatro euros e nove cêntimos). 

Deliberação n.º 71/2025 (09/12/2025): 

• Tomado conhecimento. 

III.2. DF-GCOF – Alteração ao Orçamento n.º 24 e às Grandes Opções do Plano 

(GOP) (Modificação aos Documentos Previsionais n.º 28/2025) – 

Conhecimento

[...]

Municipais), ao prédio, com o artigo matricial n.º U-13310-A (requerente e proprietário – 

Paulo Jorge Garcia de Faria), a redução de 10% de IMI, por um período de 5 (cinco) anos, 

não renovável, produzindo efeito no período fiscal de 2025 a 2029, com o valor da despesa 

fiscal estimada de € 529,88 (quinhentos e vinte e nove euros e oitenta e oito cêntimos).  

Deliberação tomada por unanimidade e em minuta.  

III.4. DF-DCR – Sandra Sofia de Jesus Gonçalves – Pedido de redução do Imposto 

Municipal sobre Imóveis (IMI) – artigo 16.º, do Regulamento n.º 1033/2020, de

[...]

Municipais), ao prédio, com o artigo matricial n.º U-2838 (requerente e proprietária – 

Sandra Sofia de Jesus Gonçalves), a redução de 10% de IMI, por um período de 5 (cinco) 

anos, não renovável, produzindo efeito no período fiscal de 2025 a 2029, com o valor da 

despesa fiscal estimada de € 259,80 (duzentos e cinquenta e nove euros e oitenta cêntimos). 

Deliberação tomada por unanimidade e em minuta.  

III.5. DF-DCR – Telmo Alexandre Figueiredo Leandro – Pedido de redução do 

Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) – artigo 16.º, do Regulamento n.º 

1033/2020, de 19/11

[...]

Municipais), ao prédio, com o artigo matricial n.º U-14307 (requerente e comproprietário – 

Telmo Alexandre Figueiredo Leandro), a redução de 10% de IMI, por um período de 5 

(cinco) anos, não renovável, produzindo efeito no período fiscal de 2025 a 2029, com o valor 

da despesa fiscal estimada de € 146,31 (cento e quarenta e seis euros e trinta e um cêntimos). 

Deliberação tomada por unanimidade e em minuta.  

III.6. DF-DCR – Mariana Oliveira Vieira Lima Pedido de redução do Imposto 

Municipal sobre Imóveis (IMI) – artigo 16.º, do Regulamento n.º 1033/2020, de 

19/11

[...]

Municipais), ao prédio, com o artigo matricial n.º U-14307 (requerente e comproprietária 

(1/2 parte) – Mariana Oliveira Vieira Lima), a redução de 10% de IMI, por um período de 5 

(cinco) anos, não renovável, produzindo efeito no período fiscal de 2025 a 2029, com o valor 

da despesa fiscal estimada de € 146,31 (cento e quarenta e seis euros e trinta e um cêntimos). 

Deliberação tomada por unanimidade e em minuta.  

III.7. DF-DCR – Enquadramento legal da Taxa Municipal dos Direitos de Passagem 

(TMDP) para 2026 

Nos termos do artigo 169.º da Lei n.º 16/2022, de 16 de agosto e tendo em consideração as disposições do